РЕШЕНИЕ

расширенного заседания Комиссии по туризму Координационного Совета по

внешним связям межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

г. Улан-Удэ № 02-03 « 22 » августа 2003 г.

Комиссия по туризму Координационного Совета по внешним связям межрегиональной

ассоциации «Сибирское соглашение», заслушав в рамках семинара-совещания «Развитие

международного сотрудничества по реализации международного проекта развития

туризма «Чайный путь» выступления представителей органов управления туризмом,

туристских организаций сибирского региона и обсудив предложенные в выступлениях

вопросы, решила:

1. Продолжить работу по реализации международного проекта развития туризма «Чайный

путь». С целью координации деятельности участников проекта по его реализации и

достижения намеченных результатов:

1.1. создать рабочую группу в составе:

 Котельникова Т.Е. (Томск) - председатель рабочей группы,

 Пивень С.Н. (Кемерово) - заместитель председателя

 рабочей группы,

 Измаилов А.В. (Улан-Удэ) - член рабочей группы,

 Кнор Е.В. (Красноярск) - член рабочей группы,

 Данилин О.Я. (Иркутск) - член рабочей группы.

1.2. поручить рабочей группе разработать план реализации проекта с включением в него

всех заинтересованных в развитии проекта сторон.

1.3. рекомендовать государственным органам управления туризмом регионов, входящих в

МАСС, включить в региональные программы развития туризма мероприятия по

реализации проекта, предусмотрев при этом финансирование данных мероприятий из

средств бюджетов регионов.

1.4. обратиться от имени МАСС в Правительство Российской Федерации с предложением

о придании проекту статуса федеральной программы.

1.5. организовать в 2004 году совместную экспедицию по маршруту «Чайный путь» с

целью изучения туристских ресурсов на маршруте и рекламного продвижения

туристского продукта.

2. Поручить члену комиссии Наумову В.А.:

2.1. подготовить предложения по информационному обеспечению деятельности комиссии

по туризму МАСС.

2.2. подготовить предложения по оптимизации графика туристских выставок в сибирском

регионе и определению выставочных компаний, поддерживаемых комиссией по туризму

МАСС.

3. Считать целесообразным осуществлять планирование развития туризма в сибирском

регионе в соответствии с принципами устойчивого туризма, установленными Осакской

декларацией Тысячелетия, принятой на Конференции лидеров туризма Тысячелетия 01

октября 2001 года в г. Осаке (Япония).

4.Приступить в 2003-2004 годах к разработке Концепции развития туризма в сибирском

регионе на период 2004 – 2010 годов.

5. Обратиться от имени МАСС в Департамент туризма Министерства экономического

развития и торговли Российской Федерации с предложением о введении образовательного

стандарта для подготовки туристских кадров экскурсоводов, гидов-переводчиков и

инструкторов туризма. Рекомендовать органам управления туризмом регионов, входящих

в МАСС, использовать материалы по подготовке и аттестации инструкторов туризма

Республики Алтай для подготовки и утверждения временных образовательных стандартов

в регионах.

6. Обратиться от имени МАСС в Правительство Российской Федерации, Депутатскую

группу МА «Сибирского соглашения» и в Комитет по культуре и туризму

Государственной Думы РФ с просьбой выступить с законодательной инициативой о

внесении изменений в Налоговый Кодекс РФ в части включения услуги «наем жилого

помещения для размещения туристов» в перечень услуг, на которые распространяется

единый налог на вмененный доход.

7. Обратиться от имени МАСС в Департамент туризма Минэкономразвития РФ и Комитет

по культуре и туризму Государственной Думы РФ с просьбой о включении понятия

«рекреационная рента» в качестве дополнения в Закон РФ «Об основах туристской

деятельности в РФ» или в проект Закона РФ «О туризме и туристской деятельности в

Российской Федерации».

8. Поручить председателю комиссии Зяблицкому С.И. обратиться от имени комиссии в

адрес губернаторов регионов, входящих в МАСС, с оценкой неудовлетворительного

участия отдельных представителей регионов в работе комиссии по туризму.

9. Поручить председателю комиссии Зяблицкому С.И. направить в Департамент туризма

Минэкономразвития заявку на представление в конкурсе «Туристический Олимп» в

номинации «За достижения в области рекламно-информационного продвижения регионов

России» официального издания МАСС каталога «Туристские фирмы Сибири и Дальнего

Востока» (издатель ООО «Региональный информационно-аналитический центр С.Т.И.»).

10. Избрать сопредседателем комиссии по туризму Координационного Совета

межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» Измайлова Андрея Викторовича,

председателя комитета по туризму Государственного Комитета по делам молодежи,

туризму, физической культуре и спорту Республики Бурятия.

11. Очередное заседание комиссии провести в рамках международной туристской

выставки «Турсиб» в марте 2004 года. Включить в повестку заседания комиссии

следующие вопросы:

 «О программе информационной поддержки туризма в сибирском

 регионе»;

 «Об определении приоритетных мероприятий международного и российского

уровня в сфере туризма и мероприятиях комиссии по их поддержке и участию»;

 «О формировании единого стенда сибирского региона на российских и

международных выставках в 2004-2005 годах».

Председатель комиссии

С. И. Зяблицкий

Секретарь комиссии

С. В. Вожакова